³² "Illud vero quod non habet potentiam differentem ab esse, mensuratur aeternitate; huiusmodi enim esse est omni modo interminatum."

³³ "Unde cogitur de Deo enuntians, verbis temporalibus uti, quamvis intelligat eum supra tempus esse: nihilominus tamen istae locutiones non sunt falsae. Divinum enim esse, ut <licit Dionysius, *De divinis nominibus*, c. V, §4, etc. col. 818, t. I, praeaccipit sicut causa in se omne quantum ad id quod est perfectionis in omnibus; et ideo enuntiamus de ipso verba omni tempore, propter id quod ipse nulli tempore deest, et quidquid est perfectionis in omnibus temporibus, ipse habet."

³⁴ "Ad tertium dicendum, quod quantum ad id quod praesens non implicat successionem, nee habet aliquid de non esse inclusum, inter alia proprius Deo competit Ad quartum dicendum, quod nomine perfectionis praeteritum de Deo dicitur, et quia non est novum, secundum quod ipse praeteritis non defuit. Nihilominus tamen intelligendum est, quod aliquando per praesens magis designatur perfectio quam per praeteritum: quaedam enim sunt quorum esse est in fieri, et horum perfectio non est nisi quando veniatur ad terminum, et horum perfectio magis significatur per praeteritum, sicut sunt motus, et huiusmodi successiva. Quaedam autem sunt quorum esse consistit in permanendo; et horum perfectio designatur magis per praesens quam per praeteritum: quia in hoc quod sunt, habent perfectionem; et praeteritum dicitur secundum recessum ab esse. Unde etiam in divinis ea quae dicuntur per modum rei permanentis verius signantur per praesens, ut Deus est bonus, et huiusmodi; quae autem signantur per modum actus, verius signantur per praeteritum, sicut infra, dist. IX, <licit Gregorius quod magis proprie dicimus Filium natum, quam nasci." Aquinas notes in the reply to the fifth objection that the past imperfect is more appropriate to God's being than the past perfect because the former does not imply any beginning or end.

³⁵ "Ad sextum dicendum, quod futurum maxime removetur a divina praedicatione, propter hoc quod nondum est, nisi in potentia."

" Leftow, *Time and Eternity*, 61-62.

is eternal. Yet our use of present-tense verbs to describe eternity must be constantly qualified: God's eternal being is not literally or temporally present because it is not tensed; it is not flowing and flanked by past and future.

Aquinas takes up the question of divine eternity again ind. 19, q. 2 as part of a larger discussion of the equality of attributes among the divine persons of the Trinity. Article 1 is particularly important because it explains what Aquinas understands by duration. Once again trying to make clear the differences between eternity, aeviternity, and time as durations, Aquinas explains, "Every duration is considered according as something is in act; for something is said to endure so long as it is actual and not yet potential."³⁷ He explains that the durations differ according to three distinct modes of actuality and *esse*: (1) God is the pure, unreceived actuality of *esse* and so is measured by eternity; (2) spiritual creatures exercise an efficiently caused actuality (*esse*) through a finite potential principle (essence) and so are measured by the *aevum*; and (3) material beings contain multifarious potentialities that can only be actualized successively and so are measured by time.³⁸ Duration thus receives a metaphysical interpretation in Aquinas, connoting actuality and operation with no hint of extension.